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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанность темы исследования

Российское сельское хозяйство получило новые возможности развития бла-

годаря мерам, предпринятым Правительством России в ответ на санкции западных

стран. Были введены ограничения на ввоз некоторых видов продовольствия, в том

числе и на свинину. Это послужило мощной движущей силой развития отрасли [12,

81, 130, 148].

Свиноводство как скороспелая отрасль животноводства считается экономи-

чески выгодным и перспективным направлением в насыщении продовольствен-

ного рынка России белком животного происхождения. Каждый житель нашей

страны должен быть обеспечен не только в достаточном количестве, но и каче-

ственной продукцией, которая должна удовлетворять его потребительские запросы

[78, 102, 132, 148].

Эффективное и рентабельное производство свинины возможно только на

крупных свиноводческих комплексах при большой концентрации поголовья на

ограниченной площади, при интенсивной эксплуатации свиней и помещений, что

ведёт к высокой производительности труда и высокой продуктивности животных

[26, 33, 37, 40, 90].

Интенсификация свиноводства приводит к увеличению поголовья животных,

тем самым вызывает повышение нагрузки на производственные помещения, что, в

свою очередь, отрицательно сказывается на параметрах микроклимата [97, 115, 118].

Экология воздушного пространства свиноводческого комплекса зависит от

количества эмиссии аммиака и сероводорода, образующихся в результате разложе-

ния продуктов жизнедеятельности животных [13, 131, 151].

Газовоздушный состав вдыхаемого воздуха влияет на интенсивность обмена

веществ в организме поросят, а как следствие, и на качество мяса [27, 80, 89].

На этом фоне особую актуальность в организации технологического про-

цесса приобретает создание комфортной газовоздушной среды в помещении сви-

нарников [137, 168, 173].
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Свиноводство нуждается в разработке новых методов, направленных на сни-

жение эмиссии газов аммиака и сероводорода. Одним из таких направлений сни-

жения выделения газов является изменение микрофлоры навоза в свиноводческих

помещениях при помощи биологического деструктора навоза Микрозим [126, 128].

В этой связи особую актуальность приобретает изучение влияния экологиче-

ских факторов производственного помещения на откормочные и ветеринарно-са-

нитарные показатели свинины.

Качество потребляемых продуктов – один из факторов, влияющих на физио-

логическое состояние человека. Разработка путей и механизмов улучшения каче-

ственных характеристик мясной продукции будет всегда иметь актуальность для

сохранения здоровья нации.

Цель и задачи исследований. Цель нашей работы состояла в выявлении за-

висимости мясных показателей и качества свинины от экологической обстановки в

производственном помещении. Для достижения цели перед нами были поставлены

следующие задачи:

1) изменить концентрацию газов аммиака и сероводорода в производствен-

ных помещениях с помощью биологического деструктора навоза Микрозим;

2) изучить микробиологический пейзаж навозных стоков и воздуха в произ-

водственном помещении при использовании биологического деструктора;

3) выявить изменение биохимических показателей крови у свиней в зависи-

мости от концентрации газов аммиака и сероводорода;

4) дать характеристику откормочных качеств свиней опытной и контрольной

группы в зависимости от изменения концентрации газов аммиака и сероводорода;

5) дать оценку показателей качества и санитарной безопасности свинины в

зависимости от изменения концентрации газов аммиака и сероводорода;

6) дать экономическую оценку результатов исследований.

Научная новизна. Впервые была изучена возможность улучшения откор-

мочных качеств свиней, показателей качества и санитарной безопасности свинины
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в результате снижения концентрации газов аммиака и сероводорода в производ-

ственных помещениях благодаря применению биологического деструктора навоза

Микрозим.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

при изучении исследовательского материала позволяют выявить экологические

факторы производственного помещения, влияющие на откормочные и мясные ка-

чества свиней. Снижение концентрации газов аммиака и сероводорода в газовоз-

душной среде производственного помещения при использовании биологического

деструктора навоза способствует повышению среднесуточных привесов соответ-

ственно увеличению живой массы и улучшению ветеринарно-санитарных показа-

телей свинины, что способствует повышению рентабельности производства.

Результаты исследования диссертации апробированы и внедрены для исполь-

зования в ООО «Агрофирма Ариант» свиноводческом комплексе Челябинской об-

ласти, а также используются в учебном процессе Южно-Уральском аграрном уни-

верситете, ФГБОУ ВО «Хакасский государственный университет им. Н. Ф. Ката-

нова», ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет», ФГБОУ

ВО «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени

Д. Н. Прянишникова» ФГБОУ ВО «Алтайский государственный аграрный универ-

ситет», осуществляющих подготовку ветеринарных врачей и ветеринарно-санитар-

ных экспертов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Влияние биологического деструктора навоза Микрозим на экологические

факторы производственного помещения.

2. Влияние снижения экологической нагрузки производственного помещения

на обменные процессы, откормочные качества свиней и ветеринарно-санитарные

показатели свинины.

3. Экономическая эффективность применения биологического деструктора

навоза Микрозим.

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на:
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– международной научно-практической конференции «Ветеринарные и био-

логические науки – агропромышленному комплексу России» (г. Троицк, 2021 г.);

– международной научно-практической конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Использование современных технологий в сельском хозяйстве

и пищевой промышленности» (пос. Персиановский, ФГБОУ Донской государ-

ственный аграрный университет, 2021 г.);

– международном научном культурно-образовательном форуме «Евразия –

2022: социально-гуманитарное пространство в эпоху глобализации и цифровиза-

ции» (г. Челябинск, 2022 г.);

– национальной (всероссийской) научной конференции «Актуальные во-

просы ветеринарных и сельскохозяйственных наук: теория и практика» (г. Троицк,

2022 г.);

– региональной научно-практической конференции молодых ученых и спе-

циалистов «Научные достижения генетики и биотехнологии в ветеринарной меди-

цине и животноводстве» (г. Екатеринбург, 2023 г.);

– международной научно-практической конференции «Достижение науки-

агропромышленному производству: приоритетные инновационные технологии в

сельском хозяйстве и ветеринарии» (с. Миасское, г. Троицк, 2023 г.);

– национальной (всероссийской) научной конференции «Современная аграр-

ная наука: теория и практика» ЮУрГАУ (г. Троицк, 2023 г.);

– научном форуме, посвященному «Дням науки Челябинской области» (г. Че-

лябинск, 2023 г.);

– Межрегиональной Агропромышленной конференции МАК 2024 г. (г. Че-

лябинск, 2024 г.);

– заседании круглого стола «Актуальные проблемы и их решение в АПК

Уральского региона» (Государственный аграрный университет Северного За-

уралья, 2024 г.);

– пленарном заседании «LXIII Международной научно-практической конфе-

ренции» ЮУрГАУ (г. Троицк, 2024 г.);

– международной выставке Агропром Урал (г. Екатеринбург, 2024 г.)
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 15 научных работ, в т. ч. 4 статьи – в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора лите-

ратуры, материала и методики, а также результатов собственных исследований, вы-

водов и предложений производству, списка литературы, приложений.

Диссертационная работа изложена на 142 страницах компьютерного текста,

содержит 29 таблиц, 16 рисунков. Список литературы включает 226 источников, в

т. ч. 36 на иностранных языках.
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1. ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МЯСНУЮ ПРОДУКТИВНОСТЬ И

КАЧЕСТВО МЯСА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Внедрение инновационных технологий для интенсификации

в отрасли свиноводства

Проблему производства мяса в России, как и в большинстве стран, преду-

сматривается решать путём ускоренного развития свиноводства и дальнейшей ин-

тенсификации производства [123, 129].

Свиноводство отвечает современным требованиям рынка: короткий цикл про-

мышленного выращивания, быстрая оборачиваемость капитала, большая востребо-

ванность свинины у населения, что определяет преимущество отрасли перед ското-

водством. Повышение эффективности отрасли достигается реконструкцией и техни-

ческим переоснащением свиноводческих предприятий, которые должны основы-

ваться на новых технологиях при эксплуатации высокопродуктивных животных на

основе достижений генетики в достаточно комфортных условиях кормления и содер-

жания [7, 22, 39, 82, 90, 160, 170, 176, 182].


[…]


нолептические исследования. Данный вид исследования показал, что мясо обеих

групп имеет высокие потребительские качества, но дегустационная комиссия от-

дала предпочтение свинине опытной группы.

Санитарно-гигиеническая оценка свинины обеих групп соответствовали

нормативным требованиям.

Показатели микробиологической безопасности в обеих группах соответ-

ствовали нормативной документации, но в контрольной группе показатель КМА-

ФАнМ на 24% превышал показатель опытной группы.

Биохимические показатели свежести мяса в обеих группах соответствовали

свежему мясу. Величина активной кислотности (рН) была предпочтительнее в

опытной группе.

Для оценки эффективности использования биологического деструктора

навоза Микрозим определили экономическую эффективность проводимых ветери-

нарных мероприятий, которая составила 6,72 руб. на 1 рубль затрат, что говорит о

высокой эффективности препарата.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. В результате применения биологического деструктора навоза Микрозим на

протяжении всех периодов выращивания шло изменение концентраций аммиака и

сероводорода в свиноводческих комплексах. В период опороса концентрации ам-

миака и сероводорода были снижены на 38,67% и 50,48%, в первом периоде дора-

щивания на 30,18% (Р ≤ 0,001) и 50,48%, во втором периоде доращивания на 31%

и 20,65%, в период откорма на 61,5% (Р ≤ 0,01) и 14% по отношению к контрольной

группе соответственно.

2. В результате применения биологического деструктора навоза Микрозим на

протяжении всех периодов выращивания шло изменение микробного пейзажа

навозных стоков по сравнению с контрольной группой, что проявлялось сниже-

нием ОМЧ в 7 раз, БГКП в 208 раз, стафилококков (Staph.) в 1,4 раза, сальмонелл

(Salmonella) в 16 раз (в период первого доращивания) и полного исчезновения (в

остальные периоды), а также отсутствие дрожжей (Candida). На этом фоне возрас-

тало число молочнокислых (Lactobacillus) в 3,2 раза и почвенных бактерий

(Nitrobacter) в 4,5 раза. При исследовании микробной контаминации воздуха в про-

изводственном помещении было зарегистрировано снижение ОМЧ в 2 раза, БГКП

в 9 раз, стафилококков в 9 раз, исчезновение сальмонелл (Salmonella) и дрожжей

(Candida), увеличение численности молочнокислых (Lactobacillus) в 8 раз и почвен-

ных бактерий (Nitrobacter) в 5 раз в воздушном пространстве опытной группы в

сравнении с контрольной группой.

3. В результате снижения токсической, газовой нагрузки на организм у жи-

вотных опытной группы повышалась концентрация общего белка и альбуминов по

отношению к контрольной группе на всем периоде выращивания. Показатели

опытной группы в период первого доращивания были выше по общему белку на

19,93% (Р ≤ 0,001), по альбумину на 8,08% (Р ≤ 0,05); во втором периоде доращи-

вания показатели по общему белку на 7% (Р ≤ 0,05), по альбумину на 39% (недо-

стоверно); в период откорма показатели по общему белку на 6,85% (Р ≤ 0,05), по
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альбумину 9,66% (Р ≤ 0,05). Белковый метаболизм в организме животных опытной

группы имел анаболическую направленность, что проявлялось в виде усиленного

синтеза альбуминов, тенденции к снижению образования фермента щелочной фос-

фатазы в условиях ослабления токсической нагрузки на печень, где индикаторами

служили ферменты АлАТ и АсАТ.

4. Снижение концентрации газов аммиака и сероводорода отразилось на со-

хранности и откормочных свойствах опытных животных. В среднем сохранность

по опытной группе была выше на 4,59% за весь технологический цикл, среднесу-

точный прирост выше на 27 г, а живая масса на 4,78% (Р ≤ 0,01) в сравнении с

контрольной группой.

5. В результате снижения концентрации газов аммиака и сероводорода хими-

ческий состав свинины опытной группы превосходил контроль по количеству су-

хого вещества на 3,64% (Р ≤ 0,05), количество незаменимой аминокислоты треонин

было достоверно выше на 8,33% (Р ≤ 0,05), общее количество аминокислот было

больше на 3,82% (0,5 г/100 г мышечной ткани) в сравнении с контрольной группой.

Показатель санитарной безопасности КМАФАнМ был ниже на 24% показателей

контрольной группы.

6. Экономический эффект от использования биологического деструктора

навоза Микрозим составил 6,72 руб. на 1 рубль затрат.

Предложения для производства

Для улучшения пищевой и биологической ценности свинины, а также для по-

вышения откормочных качеств и сохранности поголовья рекомендуем снижать

концентрацию газов аммиака и сероводорода во вдыхаемом воздухе производ-

ственных помещений для выращивания свиней с помощью применения биологи-

ческого деструктора навоза Микрозим, из расчета 10 г на 1 м3, распределяя его пу-

тем внесения в несколько точек навозной ванны, расположенной под щелевым по-

лом в клетках животных в начале производственного цикла.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АлАТ – аланинаминотрасфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

ГГАКС – гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система

ГОСТ Р – национальный стандарт Российской Федерации

ГОСТ ИСО – национальный стандарт Российской Федерации гармонизированные

с международными стандартами

КОЕ – колонеобразующая единица

ОВР – окислительно-восстановительные реакции

ОМЧ – общее микробное число

ООО – общество с ограниченной ответственностью

ОЭ – обменная энергия

ПДК – предельно допустимая концентрация

РФ – Российская Федерация

СРО – свободно-радикальное окисление

СК – свиной комбикорм

ЭКЕ – энергетическая кормовая единица
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