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ОТЗЫВ

официального оппонента Лазаревой Марины Викторовны, кандидата

ветеринарных наук, доцента, заведующего кафедрой анатомии и

физиологии ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный аграрный

университет» на диссертационную работу Барзановой Елены Николаевны

на тему: «Обоснование влияния экологических факторов

производственного помещения на откормочные качества и ветеринарно-

санитарные показатели мяса свиней», представленной на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2.

Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и

биобезопасность

Актуальность темы диссертационной работы.

Рецензируемая работа Барзановой Е.Н. «Обоснование влияния

экологических факторов производственного помещения на откормочные

качества и ветеринарно-санитарные показатели мяса свиней» выполнена в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Южно-Уральский аграрный государственный

университет». В условиях интенсификации отрасли свиноводства диссертант

рассматривает влияние газовоздушной среды на физиологическое состояние

товарного молодняка в период выращивания.

Вопрос производства безопасной и качественной свинины в настоящее

время решен не окончательно, это связано с ухудшением экологических

факторов производственного помещения, вызванных увеличением поголовья

и использованием интенсивных технологий выращивания свиней. Создание

и поддержание оптимальной окружающей среды при выращивании

животных является одним из основных условий для увеличения

эффективности производства и повышения качества продукции.

Диссертантом изучены возможные пути снижения газовой нагрузки на

организм поросят в период выращивания, используя биологический

деструктор навоза Микрозим.
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Исследования автора безусловно актуальны и востребованы, так как

свиноводство является одной из важнейших отраслей, обеспечивающих

продовольственную безопасность страны.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Исследования, проведенные в условиях лаборатории и на площадке

вертикально интегрированного холдинга по производству мясной продукции

в Уральском регионе, позволили автору обосновать научные положения,

выводы и рекомендации по практическому применению результатов, в

полной мере соответствующих цели и задачам исследования.

Представленная работа выполнена с использованием классических методов

исследований. Цифровые данные подвергнуты статистической обработке,

выводы закономерно вытекают из содержания диссертационной работы.

Теоретически обоснована и практически подтверждена экономическая

эффективность биологического деструктора навоза Микрозим в

свиноводческих комплексах.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций.

Полученные результаты обобщены, сформулированы в 6 выводах и

завершены практическими предложениями, которые полностью отвечают

поставленной цели и задачам. Новизна исследований состоит в применении

биологического деструктора навоза Микрозим в условиях свиноводческого

комплекса, благодаря которому удалось снизить концентрацию аммиака в

первый период доращивания на 30,18%, концентрацию сероводорода на

50,48%, во второй период доращивания концентрацию аммиака на 31,0%,

концентрацию сероводорода на 20,65%, в период откорма концентрацию

аммиака на 42,0%, концентрацию сероводорода на 14,0%. Достоверность

полученных результатов обеспечена достаточным количеством

экспериментальных животных и примененных методов исследований.
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Степень достоверности полученных результатов подтверждается

статистической обработкой полученных данных.

Ценность для науки и практики проведенной соискателем работы.

В научном исследовании диссертант обосновывает полученные

результаты, отражающие повышение качества свинины, благодаря улучшению

его питательной и биологической ценности.

Практическая значимость работы состоит в получении более высокого

среднесуточного прироста массы тела в конце периода исследования, а также

более низкого падежа во время всего периода выращивания опытных

животных. Снижение концентрации аммиака и сероводорода положительно

отразилось на обмене веществ выращиваемого молодняка, что позволило

улучшить откормочные и мясные качества свиней.

Результаты исследования диссертации апробированы и внедрены для

использования в ООО «Агрофирма Ариант» свиноводческом комплексе

Челябинской области, а также используются в учебном процессе Южно-

Уральском аграрном университете, ФГБОУ ВО «Хакасский государственный

университет им. Н.Ф. Катанова», ФГБОУ ВО «Уральский государственный

аграрный университет», ФГБОУ ВО «Пермский государственный аграрно-

технологический университет имени Д.Н. Прянишникова» ФГБОУ ВО

«Алтайский государственный аграрный университет», осуществляющих

подготовку ветеринарных врачей и ветеринарно-санитарных экспертов.

Оценка содержания диссертации.

Диссертационная работа и автореферат Барзановой Елены Николаевны с

точки зрения структуры и оформления соответствуют стандартным

требованиям, установленным для научных работ в соответствии ГОСТ Р 7.0.11-

2011.

Диссертационная работа изложена на 142 страницах компьютерного

текста, содержит 29 таблиц, 16 рисунков. Работа состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов исследований,

обсуждение результатов исследований, производственной апробации с
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предложениями производству, экономической эффективности, заключения с

выводами, библиографического списка литературы, включающего 226

источников, в т. ч. 36 на иностранных языках.

Автор в разделе «Введение» обосновывает важность выбранной темы,

раскрывает уникальность и значимость проведенных исследований,

формулирует основные положения диссертации, которые будут представлены

на защите.

В разделе «Обзор литературы» диссертант рассматривает научные труды

отечественных и зарубежных, в которых излагаются данные о факторах,

определяющих мясную продуктивность и качество мяса.

В разделе «Материал и методы исследований» приведена общая схема

исследований, которая в полной мере отражает поставленную цель и задачи

диссертационной работы. Диссертантом использованы общепринятые

зоотехнические, микробиологические, биохимические и другие методы

исследований.

В разделе «Результаты собственных исследований» диссертант проводит

мониторинг концентрации газов аммиака и сероводорода на всех периодах

исследования, после применения биологического деструктора навоза

Микрозим. Изучает изменение составами микрофлоры навозных стоков и

воздуха в производственных помещениях. Исследует влияние различной

концентрации газов аммиака и сероводорода на организм выращиваемых

животных.

В разделе «Обсуждение результатов собственных исследований»

диссертант проводит анализ результатов собственных исследований и

сопоставляет их с данными других ученых.

Выводы и предложения производству вытекают из анализа результатов

собственных исследований диссертанта и являются логичными ответами на

поставленные для решения задачи.

Подтверждение опубликования основных результатов в научной

печати. Результаты исследований широко апробированы на всероссийских и
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международных научно-практических конференциях. По теме диссертации

опубликовано 15 научных работ, в том числе 4 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации. Автореферат объемом 21 страниц представляет собой краткое

изложение всех входящих в диссертацию разделов, полностью отражает ее

содержание и научные положения.

Дискуссионные вопросы диссертанту.

Диссертационная работа проведена на высоком научном и методическом

уровне. При общей положительной оценке диссертационной работы считаю

необходимым задать вопросы уточняющего характера:

1. Поясните, чем обусловлен выбор биологического деструктора навоза

Микрозим. Имеются ли аналоги данного биопрепарата?

2. Поясните, за счет чего увеличилась сохранность опытных животных?

3. Объясните причину увеличения массы тела опытных поросят в конце

откорма?

4. Объясните механизм действия биологического деструктора навоза

Микрозим на товарные показатели свинины. За счет чего происходит

уменьшение толщины шпика при увеличении массы туши свиней?

5. Какой породы свиньи участвовали в эксперименте? При оценке

откормочных качеств свинины учитывались ли такие факторы, как

чистопородность и гибридность, направление продуктивности?

Указанные вопросы носят дискуссионный характер и не снижают

научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

Заключение

Представленная диссертационная работа Барзановой Елены Николаевны

на тему «Обоснование влияния экологических факторов производственного

помещения на откормочные качества и ветеринарно-санитарные показатели

мяса свиней» является законченным научно-исследовательским трудом,

имеющему важное значение, как способ снижения концентрации газов аммиака